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’16. 6. 20.(월) 확대간부회의시 구청장님 지시사항
환경순찰 적출 및 정비 소홀에 대한 조치계획

환경순찰 적출 및 정비 소홀에 대한 조치계획

□ 관련근거 : ’16. 6. 20.(월) 확대간부회의시 구청장님 지시사항

○ 각 노선별로 담당 부서(동)가 지정되어 있는데, 순찰 소홀로 지적사항이

발생했을 때 어떻게 대응할 것인지 검토하여 보고할 것

□ 조치계획

○ 새올 환경순찰(생활환경지킴이) 프로그램 개선

- 적출․처리일자 수정불가, 처리기한 신설, 적출사항 입력 건에 대한 전체삭제 불가

○ 환경순찰 업무추진 소홀 직원에 대한 징계 등 조치

① 부서(동) 책임구역 순찰 소홀로 구청장님 순찰 지적사항 발생 시

적발횟수 1회～3회 4회 5회 6회 이상

조치사항
부서(동)장

구두경고

부서(동)장

주의

부서(동)장 : 훈계
팀장, 담당 : 주의

부서(동)장, 팀장, 담당
경징계 요구

② 처리완료를 하지 않았음에도 새올 환경순찰(생활환경지킴이)에 허위로 
처리완료를 입력하는 경우
→ 관련공무원 조사 후 관련규정에 의거 주의, 훈계, 경징계 등 조치

③ 정당한 사유 없이 처리기한을 3일 이상 지연처리 하거나 처리를 하지 않는 경우
처리지연 1회 2회 3회 4회 이상

조치사항 담당 : 구두경고 담당 : 주의
담당 : 훈계

팀장 : 주의

 담당 : 경징계 요구
 팀장, 부서(동)장 : 훈계

강  남  구
(감 사 담 당 관)



         【 관련 규정 및 제반사항 사전검토서 】

검토분야 확인 및 적시사항

관련 규정
및 근거 

현행 관련 법, 시행령, 조례, 규칙, 관련 지침 등 근거를 모두 검토하고 
적시하였습니까?

• 지방공무원법 , 지방공무원 징계 및 소청 규정 , 지방공무원 징계규칙

• 서울특별시 강남구 공무원 경고 등 처분에 관한 규정

•2016 全부서(동) 환경순찰 계획(’15. 12. 29. 감사담당관-18676호)

•환경순찰 적출․정비사항 관리계획(’16. 4. 20. 감사담당관-6075호)

추진 경위

추진 경위는 무엇입니까?

•’16. 6. 20.(월) 확대간부회의시 구청장님 지시사항

각 노선별로 담당 부서(동)가 지정되어 있는데, 순찰 소홀로 지적사항이

발생했을 때 어떻게 대응할 것인지 검토하여 보고할 것

예산 사항

산출 근거 및 기준 또는 예산확보 및 투입우선순위 등의 내용을 검토하고 
적시하였습니까?

•해당사항 없음

수 혜 자 
및 범위

이 업무(사업)관련 수혜자는 누구이며 수혜범위를 파악해 보았습니까?

•강남구민 및 강남구를 방문하는 모든 시민

분 야 별
검토사항

[계속 : ● ]

[신규 : ]

이 업무(사업)과 관련하여 아래 등 제반사항을 검토해 보았습니까?
ⓛ 관련부서 협조 ----------------- ( )
② 이해관계인 및 예상되는 민원 ----------------- ( )
③ 추진상 사전 걸림돌 ----------------- ( )
④ 미래행정 수요예측 ----------------- ( )
⑤ 시장조사 ----------------- ( )
⑥ 민간부분(시설 등)과의 경제성 및 효율성 등 비교 ------ ( )
⑦ 업무 매뉴얼 및 관련 법규 ----------------- ( ● )
⑧ 행사관련 의전 및 선거법 ----------------- ( )
⑨ 투융자 심사 등 관련절차 준수 ----------------- ( )

• 위 언급한 사항은 반드시 검토하고 해당되는 사항에 체크한 다음, 해당 사항을
요약 작성하세요.

타 기관
사   례

타 구 사례를 파악, 비교해 보았습니까?

•해당사항 없음

전 문 가
자   문

전문가의 자문이나 검토를 받았습니까?

•해당사항 없음



환경순찰 적출 및 정비 소홀에 대한 조치계획

전 부서(동) 환경순찰담담구역에 대한 순찰 소홀로 인한 지적사항

발생과적출사항에대하여정비부서(동)에서 처리완료를하지않았음에도

새올 환경순찰(생활환경지킴이)에 허위로 처리완료를 입력하거나, 또한

정당한 사유 없이 처리지연․부실정비 및 처리를 하지 않는 관계

공무원에 대한 징계 등 조치계획임

※ ’16. 6. 20.(월) 확대간부회의시 구청장님 지시사항(2016-06-20-02 보고)

Ⅰ 현    황

□ 환경순찰 적출․정비실적(’16. 1. 1. ～ 6. 20.)
(’16. 6. 20. 현재)

구 분 계
구청장님
지시사항

교 통
표지판

불 법
노점상

녹지대
관  리

도  로
시설물

무  단
적치물

불  법
광고물

불법건축 
(시설)물

수  방
시설물

청소
분야

기타

적출건수 20,399 93 152 328 271 2,123 1,100 10,937 40 189 3,696 1,470

정비완료 18,163 79 132 319 249 1,738 975 9,922 23 166 3,264 1,296

미 정 비 2,236 14 20 9 22 385 125 1,015 17 23 432 174

□ 환경순찰 적출․정비 추진절차

단 계 담 당 부 서 추  진   사  항

1단계 전 부서(동)
Ÿ 순찰 적출사항 ‘새올 환경순찰(생활환경지킴이)’ 등록
→ 적출 당일 입력(현장 적출․정비사항도 입력)

ê

2단계 정비부서(동)

Ÿ 적출사항을 ‘새올 환경순찰(생활환경지킴이)’에 정비 담당자
지정ㆍ입력 → 적출 후 1일 이내 담당자 지정

Ÿ 정비 담당자는 3일 이내에 정비완료 후 ‘새올 환경순찰(생활
환경지킴이)’ 입력(반드시 정비완료 사진 첨부)
→ 3일 이내에 정비가 어려운 경우는 ‘16. 6. 20.까지 정비예정

등 구체적인 정비계획 입력
ê

3단계 감사담당관
Ÿ 정비부서(동) 정비완료 실태 현장 확인(무작위 선정)

Ÿ 환경순찰 적출․정비사항 구청장님 보고(매주)



Ⅱ 조치계획

 새올 환경순찰(생활환경지킴이) 프로그램 개선

□ 개선일시 : ’16. 6. 30.(예정)

□ 개선사유

○ 전 부서(동) 환경순찰 담당이 적출․정비사항을 임의로 삭제하거나 적출

및 정비일시를 소급하여 입력하는 행위 방지

○ 순찰업무추진 소홀에 대한 책임을 묻는데 있어 객관적인 증빙자료 확보

□ 개선내용

구  분 개선 전 개선 후

적 출 일 자
부서(동) 담당자가임의수정가능 입력하는 당일 일자 고정(수정 불가)

처 리 일 자

처 리 기 한 없음(신설)
적출일 다음날부터 7일(공휴일 포함)로

자동 설정

처리내역삭제
부서(동) 담당자가임의삭제가능

부서(동) 담당자가임의삭제불가능

(삭제 기능 없음)삭제(적출사항 전체)



 환경순찰 적출․정비 추진절차 변경

□ 변경일시 : ’16. 7. 1.부터

□ 변경사유 : 새올 환경순찰(생활환경지킴이) 프로그램에 ‘처리기한’ 신설

(자동설정)에 따른 정비부서(동)의 정비완료 기한 변경

□ 환경순찰 적출․정비 추진절차(변경내용)

단 계 담 당 부 서 추  진   사  항

1단계 전 부서(동)

Ÿ 순찰 적출사항 ‘새올 환경순찰(생활환경지킴이)’ 등록

→ 적출 당일 입력(현장 적출․정비사항도 포함)

※ 적출부서에서 정비완료시 까지 확인 관리

ê

2단계 정비부서(동)

Ÿ 적출사항을 ‘새올 환경순찰(생활환경지킴이)’에정비담당자지정

→ 적출일 다음날부터 3일 이내

Ÿ 적출일 다음날부터 7일(공휴일 포함) 이내에 정비완료 후 ‘새올

환경순찰(생활환경지킴이)’ 입력(반드시 정비완료 사진 첨부)

→ 정당한 사유로 7일 이내에 정비가 어려운 경우는 ‘16. 0. 0.

까지 정비예정 등 구체적인 정비계획이나 진행사항 입력

※ 7일 이내 정비가 어려운 경우 ‘새올 환경순찰’ 처리내역 입력(예시)

- ’16. 0. 0. 환경과-000호로 ’16. 0. 0.까지 자진 철거 안내

- 자진 철거를 하지 않는 경우 : ’16. 0. 0. 과태료(이행강제금) 부과 예정

- ’16. 0. 0. 불법건축물 등재 예정

ê

3단계 감사담당관
Ÿ 정비부서(동) 정비완료 실태 현장 확인(무작위 선정)

Ÿ 환경순찰 적출․정비사항 구청장님 보고(주 1회)

ê

4단계 감사담당관

Ÿ 환경순찰 적출 및 정비 소홀 부서장(팀장, 담당) 징계 등 조치

→ 부서(동) 책임구역순찰소홀로구청장님순찰지적사항발생

→ 처리완료를 하지 않았음에도 새올 환경순찰(생활환경지킴이)에

허위로 처리완료를 입력

→ 정당한사유없이처리지연․부실정비및처리를하지않는경우



 환경순찰 업무추진 소홀 직원에 대한 징계 등 조치

□ 시행일시 : ’16. 7. 1.부터

※ 단, ’16. 6. 30.까지 지적사항은 ’16. 7. 11.까지 처리기한 일괄 설정 후 조치사항 소급적용

□ 조치사항

① 부서(동) 책임구역 순찰 소홀로 구청장님 순찰 지적사항 발생 시
적발횟수 1회～3회 4회 5회 6회 이상

조치사항
부서(동)장

구두경고

부서(동)장

주의

부서(동)장 : 훈계
팀장, 담당 : 주의

부서(동)장, 팀장, 담당
경징계 요구

※ 구청장님 환경순찰 적발횟수는 연도별로 반영

② 처리완료를 하지 않았음에도 새올 환경순찰(생활환경지킴이)에 허위로 

처리완료를 입력하는 경우

→ 관련공무원 조사 후 관련규정에 의거 주의, 훈계, 경징계 등 조치

③ 정당한 사유 없이 처리기한을 3일 이상 지연처리 하거나 처리를 하지 않는 경우
처리지연 1회 2회 3회 4회 이상

조치사항 담당 : 구두경고 담당 : 주의
담당 : 훈계

팀장 : 주의

 담당 : 경징계 요구
팀장, 부서(동)장 : 훈계

Ⅲ 행정사항

□ 전 부서(동)장은 구청장님 환경순찰 시 지적되는 사례가 발생하지 않도록

책임구역에 대한 도보순찰을 철저히 하시기 바람

□ 전 부서(동)장은 해당 책임구간에 대한 순찰 소홀로 인한 징계 등 조치사항과

정비지연 등 정비소홀로 인한 조치사항을 해당 부서(동) 전 직원에게 자체 교

육을 실시하고 그 결과를 ’16. 6. 28.(화)까지 교육일지 첨부 감사담당관에게 제

출하시기 바람

□ 정비부서(동)장은 ’16. 6. 30.까지 환경순찰 지적사항에 대하여 반드시

’16. 7. 11.까지 정비완료 하시기 바람


